
  

 

 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 21 февраля 2023 г.                                                                                    № 594 

г. Тамбов 

 

 

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Тамбовского  

района Тамбовской области за 2022 год 
 

Заслушав и обсудив представленный председателем Контрольно-

счетной палаты Тамбовского района Тамбовской области отчет о 

деятельности Контрольно-счетной палаты Тамбовского района Тамбовской 

области за 2022 год, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. 

№6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Уставом Тамбовского района Тамбовской области, 

Положением о Контрольно-счетной палате Тамбовского района Тамбовской 

области, утвержденным решением Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 28.06.2012г. №531 (в редакции решения от 

25.11.2021 г. № 406), и учитывая решение постоянной комиссии по бюджету, 

экономике, налогам и муниципальной собственности Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области,   
 

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области  

р е ш и л: 
 

1.Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Тамбовского района Тамбовской области за 2022 год (прилагается).  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) на сайте сетевого издания 

«Региональное информационное агентство «ТОП68» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru. 

 

 

 

Председатель Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области             А.Ю. Широков 

http://www.top68.ru/


 УТВЕРЖДЕН 
 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 21 февраля 2023г. № 594 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Тамбовского района Тамбовской области за 2022 год 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тамбовского района 

Тамбовской области за 2022 год подготовлен в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный 

закон № 6-ФЗ) и Положения о Контрольно-счетной палате Тамбовского 

района Тамбовской области, утвержденного решением Тамбовского  

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.06.2012г. 

№531 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате).  

В представленном отчете отражены основные итоги деятельности 

Контрольно-счетной палаты Тамбовского района Тамбовской области  в 2022 

году, результаты контрольных, экспертно-аналитических мероприятий. 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в 

соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Тамбовского 

района Тамбовской области на 2022 год, утвержденным приказом 

Контрольно-счетной палаты Тамбовского района Тамбовской области  от 

28.12.2021г. №07 (с изменениями от 07.07.2022г.). 

В рамках предварительного контроля Контрольно-счетной палатой 

Тамбовского района Тамбовской области проводилась экспертиза проектов 

решений о бюджете Тамбовского района Тамбовской области и поселений 

Тамбовского района Тамбовской области на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов. По результатам экспертизы подготовлено 27 заключений. 

При экспертизе проектов решений о бюджете проверено соблюдение 

требований бюджетного законодательства Российской Федерации. 

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства 

Контрольно-счетной палатой Тамбовского района Тамбовской области 

проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2021 год пяти главных 

администраторов средств бюджета Тамбовского района Тамбовской области 

и 26 органов местного самоуправления поссовета и сельсоветов Тамбовского 

района Тамбовской области. Подготовлено 27 заключений на годовые отчеты 

об исполнении бюджета Тамбовского района Тамбовской области и поселений 

Тамбовского района Тамбовской области за 2021 год. В заключениях на 



отчеты об исполнении бюджета Тамбовского района Тамбовской области и 

поселений Тамбовского района Тамбовской области дана оценка и сделаны 

выводы о результатах исполнения доходной и расходной частей бюджетов в 

соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации в разрезе 

доходных источников, главных распорядителей и муниципальных программ. 

Кроме того, в 2022 году проводился анализ ежеквартального исполнения 

бюджета Тамбовского района Тамбовской области и бюджетов поселений 

Тамбовского района Тамбовской области, по результатам которого было 

подготовлено 75 заключений. 

В рамках осуществления внешнего муниципального финансового 

контроля проведено 8 плановых тематических контрольных мероприятий. 

Также, было проведено одно внеплановое контрольное мероприятие по 

требованию прокуратуры Тамбовского района Тамбовской области. 

В 2022 году совместно с Контрольно-счетной палатой Тамбовской 

области было проведено два контрольных мероприятия. 

Контрольными мероприятиями охвачено 24 объекта, в том числе: 

администрация Тамбовского района Тамбовской области, 

19 муниципальных учреждений Тамбовского района Тамбовской 

области; 

4 органа местного самоуправления сельсоветов Тамбовского района 

Тамбовской области. 

Объем проверенных средств при проведении тематических контрольных 

мероприятий в 2022 году составил 70699,7 тыс. руб. 

В ходе контрольных мероприятий  выявлено 32 нарушения. Общий 

объем выявленных нарушений и недостатков в денежном эквиваленте 

оценивается в размере 3242,75 тыс. руб.  

Структура нарушений в стоимостном выражении в разрезе разделов 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального  

аудита (контроля)*, сложилась следующим образом: 

11 нарушений при формировании и исполнении бюджетов на общую 

сумму 155,05 тыс. руб.; 

4 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности на общую сумму 45,4 

тыс. руб.; 

1 нарушение в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью; 

16 нарушений при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц, на общую сумму 3042,3 тыс. руб. 

В соответствии с действующим законодательством отчеты и заключения 

о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

направлялись в Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской 

области и главе Тамбовского района Тамбовской области. 

                                                           
* Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита 

(контроля) (одобрен Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ 

17.12.2014, протокол № 2-СКСО; одобрен Коллегией Счетной палаты РФ 18.12.2014). 



В соответствии со ст. 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» в рамках 7 контрольных 

мероприятий осуществлен аудит в сфере закупок. В ходе мероприятий 

проведен анализ и оценка информации о законности, целесообразности, 

обоснованности, своевременности, эффективности и результативности 

расходов на закупки по заключенным и исполненным контрактам.  

В ходе проведения аудита в сфере закупок проверено 38 контрактов на 

сумму 31276,93 тыс.руб., было выявлено 16 нарушений, в стоимостном 

выражении составляющие 3042,3 тыс.руб.  

Основными нарушениями в сфере закупок, выявленными Контрольно-

счетной палатой Тамбовского района Тамбовской области, в части проверок 

являются: 

по исполнению контрактов - 14 нарушения, 

по закупкам у единственного поставщика - 2 нарушения. 

По результатам проведения контрольных мероприятий Контрольно-

счетной палатой Тамбовского района Тамбовской области в 2022 году было 

внесено 7 представлений об устранении нарушений. Согласно представленной 

информации от проверенных объектов нарушения и недостатки, указанные в 

представлениях Контрольно-счетной палаты Тамбовского района Тамбовской 

области, в основном устранены. Также, Контрольно-счётной палатой 

Тамбовского района Тамбовской области в 2022 году был составлен 1  

протокол об административном правонарушении.  

По результатам контрольных мероприятий обеспечен возврат 

бюджетных средств в сумме 1149,24 тыс.руб. 

По обращению Контрольно-счетной палаты Тамбовского района 

Тамбовской области управлением Федеральной антимонопольной службы по 

Тамбовской области было возбуждено одно дело об административном 

правонарушении.  

В 2022 году к административной ответственности по делам об 

административных правонарушениях было привлечено два должностных 

лица, 6 лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.  

Деятельность Контрольно-счетной палаты Тамбовского района 

Тамбовской области в 2023 году будет осуществляться в соответствии с 

планом работы, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты 

Тамбовского района Тамбовской области №19 от 28.12.2022 г. 

Контрольно-счетной палатой Тамбовского района Тамбовской области 

в 2023 году будут проведены контрольные и экспертно-аналитические 

мероприятия, обеспечивающие реализацию полномочий, установленных 

Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетной палате, 

соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля, заключенными между 

представительными органами поселений Тамбовского района Тамбовской 

области и Тамбовским районным Советом народных депутатов Тамбовской 

области. 


